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DHJETË FAZAT E GJENOCIDIT 

 

 

Gjenocidi e shte  nje  proces qe  zhvillohet ne  dhjete  faza, te  cilat jane  te  parashikueshme, 

por jo te  pashmangshme. Ne  secile n prej ke tyre fazave, masat parandaluese mund ta 

ndalin pe rshkalle zimin e tij. Ky proces nuk zhvillohet ne  me nyre  lineare; fazat shpesh 

ndodhin nje kohe sisht. Edhe secila faze , ne  vetvete, pe rbe n nje  proces me  vete. Logjika e 

tyre i ngjan kukullave ruse matrjoshka, te  vendosura nje ra brenda tjetre s. Ne  qende r te  

ke tij sistemi qe ndron klasifikimi. Pa te , proceset e tjera qe  e rrethojne  nuk do te  mund te  

zhvilloheshin. Sa me  shume  qe  nje  shoqe ri pe rfshihet nga procese me karakter gjenocidal, 

aq me  shume  i afrohet gjenocidit. Megjithate , te  gjitha fazat vazhdojne  te  veprojne  gjate  

gjithe  zhvillimit te  ke tij procesi. 

 

I. KLASIFIKIMI 

Te  gjitha kulturat krijojne  kategori pe r t’i dalluar njere zit ne  “ne” dhe “ata”, duke u 

mbe shtetur ne  pe rkate sine  etnike, racore, fetare ose kombe tare: gjermane  dhe hebrenj, 

hutu dhe tutsi. Shoqe rite  bipolare, ku mungojne  kategorite  nde rmjete se ose identitetet e 

pe rziera, si ne  Ruande  dhe Burundi, jane  me  te  prirura te  pe rjetojne  gjenocid. 

Nje  nga klasifikimet me  te  re nde sishme ne  sistemin bashke kohor te  shteteve-komb e shte  

shtete sia, e lidhur me nje  kombe si te  caktuar. Heqja ose mohimi i shtete sise  se  nje  grupi 

pe rbe n nje  me nyre  ligjore pe r t’ia mohuar atij te  drejtat civile dhe te  drejtat themelore te  

njeriut. Hapi i pare  drejt gjenocidit te  hebrenjve dhe rome ve ne  Gjermanine  naziste ishte 

miratimi i ligjeve qe  ua hoqe n atyre shtete sine  gjermane. Ligji pe r shtete sine  i Birmanise  

i vitit 1982 i pe rjashtoi rohingjat nga shtete sia kombe tare. Ne  Indi, Ligji pe r Shtete sine  

nuk u ofron refugjate ve muslimane  nje  rruge  pe r fitimin e shtete sise . Nde rkaq, popujve 

autoktone  amerikane  (indiane ve te  Amerike s) ne  Shtetet e Bashkuara u e shte  njohur 

shtete sia vete m ne  vitin 1924, pas shekujsh gjenocidi qe  pe rgjysmuan dhe shkate rruan 

popullsite  e tyre. 

Masa me  e re nde sishme parandaluese ne  ke te  faze  te  hershme e shte  nde rtimi i 

institucioneve me karakter universal, te  cilat i tejkalojne  ndarjet etnike dhe racore, nxisin 

ne  me nyre  aktive tolerance n dhe mire kuptimin, si dhe promovojne  forma klasifikimi qe  i 

kape rcejne  ke to ndarje. Kisha Katolike mund ta kishte luajtur ke te  rol ne  Ruande , sikur te  

mos ishte pe rçare  nga te  nje jtat ndarje etnike qe  pe rshkonin shoqe rine  ruandeze. Edhe 

promovimi i nje  gjuhe te  pe rbashke t, si ne  Tanzani, ka kontribuar ne  nde rtimin e nje  
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identiteti kombe tar gjithe pe rfshire s, qe  i tejkalon pe rkate site  e ngushta. Po ashtu, ligjet qe  

u krijojne  emigrante ve dhe refugjate ve rruge  pe r fitimin e shtete sise  ndihmojne  ne  

rre nimin e barrierave qe  pengojne  ge zimin e te  drejtave civile. Pike risht kjo pe rpjekje pe r 

te  nde rtuar nje  baze  te  pe rbashke t e shte  thelbe sore pe r parandalimin e hershe m te  

gjenocidit. 

 

II. SIMBOLIZIMI 

Ne u japim emra ose simbole te  tjera klasifikimeve qe  krijojme . Njere zit i eme rtojme  si 

“hebrenj” ose “rome ”, ose i dallojme  pe rmes ngjyrave, veshjeve apo shenjave te  tjera 

dalluese, duke ua atribuar ke to simbole ane tare ve te  grupeve te  caktuara. Klasifikimi dhe 

simbolizimi jane  dukuri universale njere zore dhe, ne  vetvete, nuk çojne  

domosdoshme risht ne  gjenocid, pe rveçse kur shnde rrohen ne  mjete te  dehumanizimit. 

Kur nde rthuren me urrejtjen, simbolet mund t’u imponohen me force  ane tare ve te  

grupeve te  stigmatizuara: ylli i verdhe  pe r hebrenjte  ne n regjimin nazist ose shamia blu 

pe r banore t e Zone s Lindore ne  Kamboxhia ne n regjimin e Khmere ve te  Kuq. 

Pe r ta luftuar simbolizimin, simbolet e urrejtjes mund te  ndalohen me ligj, siç mund te  

ndalohet edhe gjuha e urrejtjes. Po ke shtu, mund te  ndalohen edhe shenjat dalluese te  

grupeve, si veshjet karakteristike te  bandave ose shenjat fisnore te  gdhendura ne  trup. 

Megjithate , kufizimet ligjore nuk japin rezultat ne se nuk mbe shteten nga nje  kulture  

shoqe rore qe  i zbaton dhe i pranon ato. Ne  Burundi, deri ne  vitet 1980, pe rdorimi i fjale ve 

“hutu” dhe “tutsi” ishte i ndaluar, por ato u ze vende suan me kode dhe eme rtime te  tjera. 

Nga ana tjete r, kur ekziston nje  mbe shtetje e gjere  shoqe rore, refuzimi i simbolizimit 

mund te  jete  jashte zakonisht i fuqishe m. Kjo u de shmua ne  Bullgari, ku qeveria refuzoi te  

furnizonte nje  nume r te  mjaftueshe m yjesh te  verdhe  dhe te  pakte n tete dhjete  pe r qind e 

hebrenjve nuk i vendose n ato. Ne  ke te  me nyre , ylli i verdhe  humbi funksionin dhe 

domethe nien e tij si simbol nazist pe r identifikimin dhe stigmatizimin e hebrenjve.  

 

III. DISKRIMINIMI 

Nje  grup dominues pe rdor ligjin, zakonet dhe pushtetin politik pe r t’ua mohuar te  drejtat 

grupeve te  tjera. Grupi i pafuqishe m mund te  mos ge zoje  te  drejta te  plota civile, te  drejte n 

e vote s apo madje as te  drejte n e shtete sise . Grupi dominues udhe hiqet nga nje  ideologji 

pe rjashtuese, e cila synon t’i privoje  grupet me  pak te  fuqishme nga te  drejtat e tyre. Kjo 

ideologji promovon monopolizimin ose zgjerimin e pushtetit ne  favor te  grupit dominues 

dhe legjitimon viktimizimin e grupeve me  te  dobe ta. Pe rkrahe sit e ideologjive 

pe rjashtuese jane  shpesh figura karizmatike, te  cilat artikulojne  pake naqe site , frike rat dhe 

resentimentet e ndjeke sve te  tyre. 

Shembuj te  tille  jane  Ligjet e Nurembergut te  vitit 1935 ne  Gjermanine  naziste, te  cilat ua 

hoqe n hebrenjve shtete sine  gjermane dhe ua ndaluan pune simin ne  administrate n 

shtete rore dhe ne  universitete. Edhe diskriminimi ndaj popujve autoktone  amerikane  dhe 

afro-amerikane ve ishte i sanksionuar ne  Kushtetute n e Shteteve te  Bashkuara deri ne  
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amendamentet e miratuara pas Lufte s Civile dhe deri ne  legjislacionin e mesit te  shekullit 

XX, i cili siguroi zbatimin e te  drejtave te  tyre. Mohimi i shtete sise  pe r pakice n muslimane 

rohingja ne  Mianmar çoi ne  gjenocidin e vitit 2017 dhe ne  de bimin e me  shume  se nje  

milion refugjate ve. 

Parandalimi i diskriminimit ke rkon fuqizimin e plote  politik dhe garantimin e te  drejtave 

te  plota te  shtete sise  pe r te  gjitha grupet brenda nje  shoqe rie. Diskriminimi mbi baze n e 

kombe sise , pe rkate sise  etnike, race s ose fese  duhet te  ndalohet me ligj. Çdo individ duhet 

te  kete  te  drejte n te  padise  shtetin, korporatat apo individe  te  tjere , ne  rast se te  drejtat e 

tij cenohen ose shkelen. 

 

IV. DEHUMANIZIMI 

Nje  grup ia mohon grupit tjete r vete  humanitetin. Ane tare t e tij barazohen me kafshe , 

parazite , insekte ose se mundje. Dehumanizimi e mpin ndjenje n e natyrshme njere zore te  

neverise  ndaj vrasjes dhe i hap rruge n pranimit te  dhune s si diçka e lejueshme. Ne  ke te  

faze , propaganda e urrejtjes – ne  shtyp, ne  radiot qe  pe rhapin urrejtje dhe ne  rrjetet 

sociale – pe rdoret pe r ta demonizuar dhe poshte ruar grupin viktime . Madje, kjo 

propagande  mund te  pe rfshihet edhe ne  tekstet shkollore. Indoktrinimi she rben si 

pe rgatitje pe r nxitjen e me vonshme te  dhune s. Grupi shumice  me sohet ta shohe  grupin 

tjete r si me  pak se njere zor, madje si nje  trup te  huaj brenda shoqe rise . Ai indoktrinohet 

te  besoje  se: “Pa ta, ne do te  ishim me  mire .” 

Grupi i pafuqishe m mund te  çpersonalizohet deri ne  ate  mase , saqe  ane tare t e tij te  mos 

thirren me  me emra, por vete m me numra, siç ndodhte me hebrenjte  ne  kampet e vdekjes. 

Ata identifikohen me papaste rtine , ndyre sine  dhe imoralitetin. Gjuha e urrejtjes mbush 

propagande n e radiove shtete rore, gazetave dhe fjalimeve publike. 

Luftimi i dehumanizimit ke rkon qe  nxitja pe r gjenocid te  mos ngate rrohet me lirine  e 

mbrojtur te  shprehjes. Shoqe rite  gjenocidale nuk garantojne  mbrojtje kushtetuese pe r 

mendimet kunde rshtuese dhe, pe r ke te  arsye, nuk mund te  trajtohen nje soj si 

demokracite . Udhe heqe sit vendore  dhe nde rkombe tare  duhet ta de nojne  publikisht 

pe rdorimin e gjuhe s se  urrejtjes dhe ta be jne  ate  te  papranueshme ne  kulture n publike. 

Ata qe  nxisin gjenocidin duhet te  ndiqen penalisht nga gjykatat kombe tare. Po ashtu, atyre 

duhet t’u ndalohet udhe timi nde rkombe tar dhe t’u ngrihen asetet financiare jashte  vendit. 

Radiot qe  pe rhapin urrejtje duhet te  bllokohen ose te  mbyllen, nde rsa propaganda e 

urrejtjes dhe burimet e saj duhet te  hiqen nga rrjetet sociale dhe interneti. Krimet e 

urrejtjes dhe aktet çnjere zore duhet te  hetohen dhe te  nde shkohen pa vonese .  

 

V. ORGANIZIMI 

Gjenocidi e shte  gjithmone  i organizuar. Zakonisht ai organizohet nga shteti, shpesh duke 

pe rdorur milici paramilitare pe r te  krijuar munde sine  e mohimit te  pe rgjegje sise  

shtete rore, siç ndodhi me milicine  Janjaweed ne  Darfur. Ndonje here  organizimi e shte  
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joformal, si ne  rastin e turmave hindu te  udhe hequra nga militante t lokale  te  RSS-se , ose i 

decentralizuar, si ne  rastin e grupeve terroriste. Shpesh krijohen nje si te  posaçme 

ushtarake ose milici, te  cilat trajnohen dhe armatosen posaçe risht pe r ke te  qe llim. 

Hartohen plane konkrete pe r kryerjen e vrasjeve gjenocidale. 

Gjenocidi ndodh shpesh gjate  lufte rave civile ose konflikteve nde rkombe tare. Furnizimi 

me arme  i shteteve dhe milicive – madje edhe ne  kunde rshtim me embargot e arme ve te  

vendosura nga Kombet e Bashkuara – lehte son kryerjen e akteve gjenocidale. Shtetet 

organizojne  polici sekrete pe r te  spiunuar, arrestuar, torturuar dhe vrare  personat e 

dyshuar si kunde rshtare  te  udhe heqjes politike. Motivimet pe r ta she njestruar nje  grup te  

caktuar mbillen pe rmes propagande s se  mediave masive dhe trajnimeve te  veçanta pe r 

milicite  vrase se, skuadrat e vdekjes dhe nje site  speciale te  ushtrise , siç ishin 

Einsatzgruppen-et naziste, te  cilat vrane  rreth nje  milion e gjysme  hebrenj ne  Evrope n 

Lindore. 

Pe r ta parandaluar organizimin e gjenocidit, ane tare simi ne  milicite  gjenocidale duhet te  

shpallet i paligjshe m. Udhe heqe sve te  tyre duhet t’u refuzohen vizat pe r udhe time jashte  

vendit dhe t’u ngrihen asetet financiare qe  mbajne  jashte  shtetit. Kombet e Bashkuara 

duhet te  vendosin embargo arme sh ndaj qeverive dhe qytetare ve te  vendeve te  pe rfshira 

ne  masakra gjenocidale, si dhe te  krijojne  komisione hetimore pe r te  zbuluar dhe ndjekur 

shkeljet, ashtu siç u veprua ne  Ruande  pas gjenocidit. Sistemet juridike kombe tare duhet 

te  ndjekin penalisht, te  çarmatosin dhe te  shpe rbe jne  grupet qe  planifikojne  ose kryejne  

krime te  urrejtjes. 

 

VI. POLARIZIMI 

Ekstremiste t i thellojne  ndarjet midis grupeve dhe i shtyjne  ato gjithnje  e me  larg nje ri-

tjetrit. Grupet e urrejtjes pe rhapin propagande  polarizuese pe rmes mediave dhe kanaleve 

te  komunikimit. Mund te  miratohen ligje qe  ndalojne  martesat e pe rziera ose kufizojne  

kontaktet shoqe rore nde rmjet grupeve. Terrorizmi ekstremist godet ne  radhe  te  pare  

ze rat e moderuar, duke i frike suar, heshtur dhe larguar nga hape sira publike.  

Personat me  te  afte  pe r ta ndalur gjenocidin jane  pike risht moderate t brenda grupit te  

autore ve te  tij; pe r ke te  arsye ata jane  nde r te  pare t qe  arrestohen dhe eliminohen. Pas 

tyre, ne  she njeste r vihen udhe heqe sit e grupit te  synuar, te  cile t arrestohen dhe vriten. 

Grupi dominues miraton ligje ose dekrete te  jashte zakonshme, me ane  te  te  cilave 

pe rqendron pushtet te  pakufizuar mbi grupin e she njestruar. Ke to masa shkate rrojne  

gradualisht te  drejtat dhe lirite  themelore civile. Nje kohe sisht, grupi i synuar çarmatoset, 

ne  me nyre  qe  te  mos jete  ne  gjendje te  mbrohet dhe qe  grupi dominues te  ushtroje  kontroll 

te  plote  mbi te . 

Parandalimi i ke saj faze mund te  ke rkoje  mbrojtje fizike pe r udhe heqe sit e moderuar ose 

mbe shtetje pe r organizatat qe  mbrojne  te  drejtat e njeriut. Pasurite  e ekstremiste ve duhet 

te  konfiskohen dhe atyre duhet t’u refuzohet e drejta e udhe timit nde rkombe tar. Grushtet 

e shtetit te  organizuara nga ekstremiste t duhet te  kunde rshtohen pe rmes sanksioneve 
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nde rkombe tare dhe izolimit rajonal te  udhe heqe sve te  tyre. Arrestimet e ane tare ve te  

grupeve opozitare duhet te  hasin ne  kunde rshtim te  vendosur, si brenda vendit ashtu edhe 

ne  arene n nde rkombe tare. Kur e shte  e domosdoshme, grupeve te  she njestruara duhet t’u 

munde sohet te  mbrohen. Udhe heqe sit e shteteve duhet ta de nojne  pa me dyshje gjuhe n 

polarizuese te  urrejtjes, nde rsa sistemi arsimor duhet te  kultivoje  kulture n e tolerance s 

dhe te  bashke jetese s. 

 

VII. PËRGATITJA 

Udhe heqe sit e shtetit ose te  grupit qe  synon kryerjen e krimit hartojne  planin pe r 

“Zgjidhjen Pe rfundimtare” te  te  ashtuquajture s “çe shtje” hebraike, armene, tutsi ose te  

ndonje  grupi tjete r te  she njestruar. Pe r te  fshehur qe llimet e tyre te  ve rteta, ata shpesh 

pe rdorin eufemizma, duke i quajtur planet e tyre “spastrime etnike”, “pastrim”, “purifikim” 

ose “lufte  kunde r terrorizmit”. 

Ne  ke te  faze  nde rtohen dhe zgjerohen forcat ushtarake, blihen arme  dhe trajnohen trupat 

dhe milicite . Nje kohe sisht, popullsia indoktrinohet pe rmes kultivimit te  frike s ndaj grupit 

viktime . Udhe heqe sit shpesh pe rpiqen ta paraqesin gjenocidin si nje  akt vete mbrojtjeje, 

duke pe rhapur narrative n: “Ne se ne nuk i vrasim ata, ata do te  na vrasin ne.” Ke shtu, krimi 

maskohet si domosdoshme ri pe r mbijetese . 

Ne  ke te  periudhe  ve rehet nje  rritje e menje hershme e retorike s nxite se dhe e propagande s 

se  urrejtjes, me synimin pe r te  krijuar frike  dhe armiqe si ndaj grupit tjete r. Ironikisht, 

edhe proceset politike qe  synojne  paqen – si marre veshjet e paqes, zgjedhjet demokratike 

ose hetimet pe r korrupsion – mund te  she rbejne  si nxite s te  gjenocidit, ne se ato 

perceptohen nga grupi ne  pushtet si ke rce nim pe r dominimin e tij politik.  

Parandalimi i ke saj faze ke rkon, nde r te  tjera, vendosjen e embargove ndaj arme ve dhe 

krijimin e mekanizmave efektive  pe r zbatimin e tyre. Po ashtu, duhet te  ndiqen penalisht 

nxitja pe r gjenocid dhe komploti pe r kryerjen e tij, te  cilat pe rbe jne  vepra penale sipas 

nenit 3 te  Konvente s pe r Parandalimin dhe De nimin e Krimit te  Gjenocidit.  

Autoritetet kombe tare te  zbatimit te  ligjit duhet te  arrestojne  dhe te  ndjekin penalisht 

udhe heqe sit e grupeve qe  planifikojne  masakra gjenocidale.  

 

VIII. PERSEKUTIMI 

Viktimat identifikohen dhe veçohen pe r shkak te  pe rkate sise  se  tyre kombe tare, etnike, 

racore ose fetare. Te  drejtat e tyre me  themelore njere zore shkelen ne  me nyre  sistematike 

pe rmes vrasjeve jashte gjyqe sore, torture s dhe zhvendosjes me force . Pe rpilohen lista 

vdekjeje. Ne  rastet e gjenocidit te  organizuar nga shteti, ane tare t e grupit te  she njestruar 

mund te  detyrohen te  mbajne  simbole identifikuese. Pasuria e tyre shpesh konfiskohet. 

Ne  shume  raste ata izolohen ne  geto, deportohen ne  kampe pe rqendrimi ose mbyllen ne  

rajone te  goditura nga uria, ku lihen te  vdesin nga mungesa e ushqimit. 
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Atyre u mohohen me qe llim burimet jetike, si uji dhe ushqimi, me synimin qe  grupi te  

shkate rrohet gradualisht. Zbatohen programe pe r te  penguar lindjet, pe rmes sterilizimeve 

ose aborteve te  detyruara. Fe mije t u merren me force  prinde rve te  tyre. Fillojne  masakrat 

gjenocidale. Te  gjitha ke to veprime shkate rrimtare pe rbe jne  akte gjenocidi, te  ndaluara 

nga Konventa pe r Parandalimin dhe De nimin e Krimit te  Gjenocidit. Ato konsiderohen 

akte gjenocidi sepse synojne , me dashje, shkate rrimin e plote  ose te  pjesshe m te  nje  grupi 

te  mbrojtur. 

Autore t e ke tyre krimeve ve zhgojne  me kujdes ne se masakrat e tyre hasin ndonje  reagim 

efektiv nga bashke sia nde rkombe tare. Ne se nuk pe rballen me kunde rveprim, ata arrijne  

ne  pe rfundimin se mund ta kryejne  gjenocidin pa pasoja. Ata llogarisin se Kombet e 

Bashkuara, organizatat rajonale dhe shtetet me fuqi te  me dha ushtarake do te  mbeten 

edhe nje  here  spektatore  pasive , duke lejuar pe rse ritjen e nje  gjenocidi tjete r.  

Ne  ke te  faze  duhet te  shpallet Gjendja Emergjente e Gjenocidit. Ne se mobilizohet vullneti 

politik i fuqive te  me dha, i aleancave rajonale, i Ke shillit te  Sigurimit ose i Asamblese  se  

Pe rgjithshme te  Kombeve te  Bashkuara, duhet te  nde rmerren pe rpjekje intensive 

diplomatike, te  vendosen sanksione ekonomike te  synuara dhe, kur e shte  e nevojshme, te  

pe rgatitet edhe nde rhyrja e armatosur nde rkombe tare. Grupit te  she njestruar duhet t’i 

ofrohet mbe shtetje pe r t’u pe rgatitur pe r vete mbrojtje. Nje kohe sisht, Kombet e Bashkuara 

dhe organizatat humanitare duhet te  organizojne  ndihme  emergjente pe r vale n e 

pashmangshme te  refugjate ve qe  do te  krijohet si pasoje  e ke tij krimi.  

 

IX. SHFAROSJA 

Ne  ke te  faze  fillon shfarosja, e cila shume  shpejt shnde rrohet ne  vrasje masive qe , sipas se  

drejte s nde rkombe tare, pe rbe jne  gjenocid. Pe r autore t e krimit, ky proces e shte  

“shfarosje”, sepse ata nuk i konsiderojne  me  viktimat e tyre si qenie plote sisht njere zore. 

Kur gjenocidi organizohet nga shteti, forcat e armatosura bashke punojne  shpesh me 

milicite  pe r kryerjen e vrasjeve. 

Objektivi i gjenocideve totale e shte  zhdukja e te  gjithe  ane tare ve te  grupit te  she njestruar. 

Megjithate , shumica e gjenocideve jane  gjenocide “te  pjesshme”, qe  synojne  shkate rrimin 

e nje  pjese thelbe sore te  grupit. Ne  Burundi, ne  vitin 1972, u vrane  sistematikisht 

pothuajse te  gjithe  ane tare t e arsimuar te  grupit te  synuar. Ne  Srebrenice , ne  Bosnje , ne  

vitin 1995, u ekzekutuan burrat dhe djemte  ne  moshe  pe r lufte . Ne  Darfur dhe ne  Mianmar, 

grate  dhe vajzat iu ne nshtruan pe rdhunimeve masive. Pe rdhunimi masiv i grave e shte  

be re  nje  nga tiparet karakteristike te  gjenocideve moderne. Ai pe rdoret si mjet pe r te  

ndryshuar pe rbe rjen biologjike te  grupit dhe pe r te  shkate rruar identitetin e tij. Ne  disa 

raste, gjenocidi prodhon cikle hakmarrjeje, ku grupet pe rfshihen ne  vrasje te  nde rsjella, 

duke krijuar nje  spirale te  dhune s dypale she, siç ndodhi ne  Burundi. Krahas shfarosjes 

fizike, shkate rrohen edhe monumentet kulturore dhe fetare, me synimin pe r ta fshire  

grupin nga kujtesa historike, si ne  Armeni (1915–1922) dhe gjate  veprimeve te  Daesh-

it/ISIS-it (2014–2018). 
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Koncepti i “lufte s totale” nde rmjet shteteve ose grupeve etnike bart ne  vetvete rrezik 

gjenocidal, sepse nuk be n dallim nde rmjet civile ve dhe lufte tare ve. Bombardimet pa 

dallim (“carpet bombing”), bombardimet me bomba ndeze se, sulmet ndaj spitaleve, si 

edhe pe rdorimi i arme ve kimike ose biologjike, pe rbe jne  jo vete m krime lufte, por edhe 

akte gjenocidi kur synojne  shkate rrimin e nje  grupi te  mbrojtur. Edhe terrorizmi, kur nuk 

dallon nde rmjet civile ve dhe lufte tare ve dhe synon shkate rrimin e ane tare ve te  nje  grupi 

kombe tar, etnik, racor ose fetar, merr karakter gjenocidal. Pe rdorimi i arme ve be rthamore 

pe rfaqe son forme n me  ekstreme te  gjenocidit, pasi synon me vete dije shkate rrimin e nje  

pjese te  konsiderueshme te  nje  grupi kombe tar. 

Gjate  zhvillimit aktiv te  gjenocidit, vete m nje  nde rhyrje e shpejte  dhe vendimtare 

ushtarake mund ta ndale  ate . Duhet te  krijohen zona reale te  sigurta dhe korridore te  

mbrojtura pe r largimin e refugjate ve, te  garantuara nga forca te  armatosura 

nde rkombe tare. (Nje  zone  e shpallur “e sigurt”, por pa mbrojtje efektive, e shte  me  e 

rrezikshme sesa mungesa e saj.) 

Kur e shte  e mundur politikisht, nde rhyrja duhet te  kryhet nga nje  force  shume kombe she 

e autorizuar nga Kombet e Bashkuara. Brigada e Pe rhershme e Gatishme rise  se  Larte , 

Forca e Reagimit te  Shpejte  e Bashkimit Evropian ose forca rajonale, si NATO, ASEAN apo 

ECOWAS, duhet te  autorizohen nga Ke shilli i Sigurimit pe r te  nde rhyre . Ne  rast se Ke shilli 

i Sigurimit bllokohet, Asambleja e Pe rgjithshme e Kombeve te  Bashkuara mund te  

autorizoje  veprime ne  baze  te  Rezolute s “Bashkimi pe r Paqen” (Rezoluta 330 e vitit 1950), 

e cila e shte  pe rdorur disa here  pe r nde rhyrje te  tilla. Ne se edhe Kombet e Bashkuara 

mbeten te  paralizuara, aleancat rajonale duhet te  veprojne  ne  pe rputhje me Kapitullin VIII 

te  Karte s se  OKB-se . 

Pe rgjegje sia nde rkombe tare pe r mbrojtjen e popullsive te  rrezikuara tejkalon interesat e 

ngushta te  shteteve individuale. Ne se shtetet me  te  fuqishme nuk jane  te  gatshme te  

de rgojne  trupa pe r nde rhyrje te  drejtpe rdrejte , ato duhet te  sigurojne  transportin ajror, 

pajisjet ushtarake dhe mbe shtetjen financiare te  nevojshme, ne  me nyre  qe  shtetet e rajonit 

te  jene  ne  gjendje te  nde rhyjne  pe r te  ndalur gjenocidin.  

 

X. MOHIMI 

Mohimi e shte  faza e fundit e gjenocidit, por nje kohe sisht e shte  i pranishe m gjate  gjithe  

zhvillimit te  tij dhe vazhdon edhe pas pe rfundimit te  krimit. Ai pe rbe n nje  nga treguesit 

me  te  sigurt se mund te  pasojne  masakra te  tjera gjenocidale. Autore t e gjenocidit 

zhvarrosin varrezat masive, djegin trupat e viktimave, pe rpiqen te  fshehin provat dhe 

frike sojne  de shmitare t. Ata mohojne  se kane  kryer ndonje  krim dhe, shpeshhere , fajin pe r 

ate  qe  ka ndodhur ua atribuojne  vete  viktimave. Kur gjenocidi zhvillohet gjate  nje  konflikti 

te  armatosur ose lufte civile, krimet maskohen si operacione te  ligjshme kunde r 

kryengritjes ose si masa te  sigurise . 

Autore t pengojne  hetimet mbi krimet e kryera dhe vazhdojne  te  qe ndrojne  ne  pushtet 

derisa te  rre zohen me force . Me  pas arratisen ne  me rgim, ku shpesh ge zojne  
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pande shkueshme ri, siç ndodhi me Pol Potin ose Idi Aminin, pe rveç rasteve kur arrestohen 

dhe dalin para nje  gjykate nde rkombe tare ose kombe tare. 

Gjate  dhe pas gjenocidit, ndodh qe  juriste , diplomate  dhe aktore  te  tjere , te  cile t 

kunde rshtojne  nde rhyrjen vendimtare pe r ta ndalur krimin, te  mohojne  se ke to veprime 

pe rmbushin pe rkufizimin juridik te  gjenocidit. Ne  vend te  ke saj, ata pe rdorin eufemizma 

si “spastrim etnik”. Ata ve ne  ne  dyshim munde sine  e provimit te  qe llimit pe r te  

shkate rruar nje  grup, duke shpe rfillur mije ra vrasje te  dokumentuara. Gjithashtu, ata 

anashkalojne  faktin se imponimi i qe llimshe m i kushteve te  jetese s qe  çojne  ne  

shkate rrimin e nje  pjese te  grupit e shte , sipas se  drejte s nde rkombe tare, nje  akt gjenocidi. 

Shpesh pretendohet se vete m gjykatat mund te  pe rcaktojne  ne se ka ndodhur gjenocid, 

duke ke rkuar prova “pe rtej çdo dyshimi te  arsyeshe m”, nde rkohe  qe  parandalimi i 

gjenocidit ke rkon veprim te  menje hershe m mbi baze n e provave binde se, jo pritjen e nje  

vendimi gjyqe sor pe rfundimtar. 

Pe rgjigjja me  e mire  ndaj mohimit e shte  nde shkimi i autore ve pe rmes gjykatave 

nde rkombe tare ose gjykatave kombe tare. Vete m ne  ke to forume mund te  shqyrtohen 

provat dhe te  vendoset pe rgjegje sia penale e kryesve. Gjykatat nde rkombe tare pe r ish-

Jugosllavine , Ruande n dhe Sierra Leonen, gjykata pe r krimet e Khmere ve te  Kuq ne  

Kamboxhia, si edhe Gjykata Penale Nde rkombe tare, mund te  mos i pengojne  gjithmone  

autore t me  te  vendosur te  gjenocidit. Megjithate , kur ekziston vullneti politik pe r t’i 

arrestuar dhe ndjekur penalisht, te  pakte n nje  pjese  e tyre mund te  vihen pe rballe  

drejte sise . 

Edhe drejte sia ne  nivel vendor, komisionet pe r te  ve rtete n dhe pajtimin, si dhe edukimi 

ne pe rmjet sistemit arsimor publik, pe rbe jne  mjete te  re nde sishme kunde r mohimit. Ato 

ndihmojne  jo vete m ne  zbardhjen e se  ve rtete s historike, por edhe ne  krijimin e kushteve 

pe r pajtim dhe ne  edukimin e brezave te  ardhshe m pe r parandalimin e gjenocidit. 

 

 

Nga anglishtja: Rehan Neziri 

Burimi: www.genocidewatch.com 

 

 

 

 

 


